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Anotace:
Černý, Hynek. Co je to mem?. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Universita Hradec

Králové, 2023, 53 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce popisuje, jak byl mem poprvé představen Richardem

Dawkinsem jako jednotka kulturní evoluce pomocí přírodního výběru. Nabízí novou

perspektivu na téma memetiky jako vědy o memech. Nejvíce se soustřeďuje na

terminologii a pravidla, kterými lze něco nazvat memem. Analyzuje základní strukturu

teorií memů Susan Blackmoreové a Kate Distinové. Popisuje potenciální problémy

těchto teorií. Krátce se zabývá přístupem Daniela Dennetta. V poslední kapitole

odpovídá kritice Dana Sperbera a nabízí alternativní řešení, jak může být teorie memů

dále rozvíjena. Závěrem je, že teorii memů lze plodně rozvíjet.

Klíčová slova: memy, evoluce kultury, přírodní výběr, memetika

Annotation
Černý, Hynek. What is a mem?. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of

Hradec Králové, 2023, 53 p. Bachelor thesis.

This bachelor's thesis describes how the meme was first introduced by Richard

Dawkins as a unit of cultural evolution through natural selection. It offers a new

perspective on the subject of memetics as the science of memes. It mostly focuses on

the terminology and rules by which something can be called a meme. Analyzes the

basic structure of meme theories by Susan Blackmore and Kate Distin. Describes

potential problems with these theories. Briefly discusses Daniel Dennett's approach. In

the final chapter it responds to Dan Sperber's criticism and offers an alternative

solution to how meme theory can be further developed. The conclusion is that meme

theory can be fruitfully developed.

Key words: memes, evolution of culure, natural selection, memetics
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Úvod

„Memy se dosud nedočkaly svého Watsona a Cricka; dokonce ani memetický Mendel

se dosud neobjevil. Zatímco geny obsazují svá přesná místa na chromozomech, o

memech předpokládáme, že sídlí v mozku, takže odhalit a spatřit mem bude ještě

obtížnější než spatřit gen.", řekl Richard Dawkins v předmluvě ke knize Susan

Blackmoreové Teorie memů, kultura a její evoluce} Úspěch Watsona a Cricka byl

také úspěchem technologického inženýrství, což memetičtí přispěvatelé často

nereflektují, nerespektují, nebo technologické aspekty předčasně odsouvají jako

nadbytečné. Tato kompilace názorů kontrastuje různé teorie memů, aby ukázala směr

k technologicky možné a platné teorii memů s východisky pro její vědeckou praxi.

Teorie memů jsou diskutabilně příbuzné a paralelní s genocentrickým modelem

evoluce pomocí přírodního výběru. Vůbec první a nepříliš rozpracovaná teorie memů

byla poprvé byla načrtnuta v prvním vydání knihy The Selfish Gene (1976) v poslední

z 11 kapitol, ve které je slovu „mem" nadřazený pojem „replikátor", čímž Dawkins

odkázal na 2. kapitolu, která se ale spíše soustředí na spekulace o vzniku života než na

vznik kultury. Další Dawkinsovy příspěvky k memetice považuji spíše za ilustrující či

defenzivní, než aby prohloubily naše porozumění memům. Proto je celá koncepce

memetiky velmi otevřená rozdílným interpretacím. Těch se autoři chopili a každý

vymyslel něco jiného. Těžištěm rozvoje memetiky je období kolem přelomu tisíciletí.

Dlouhodobý a nej širší přístup k problematice obou dějových linií evoluce má filozof

Daniel Dennett. Ačkoliv práce psycholožky Susan Blackmoreové působila slibně a

později dokonce dostala uznání od Dawkinse, tak není o nic lepší než práce křesťanské

filozofky Kate Distinové, jejíž pojetí kultury je věrohodnější.

První kapitola interpretuje universální pravidla jakékoliv teorie evoluce. Dawkins se

sice těmito pravidly řídí, ale v knize Sobecký gen je využívá pouze na jejich genetický

1 DAWKINS, Richard. Předmluva Richarda Dawkinse. In B L A C K M O R E , Susan J. Teorie memů: kultura a její
evoluce. Přeložil Martin Konvička. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-394-3, s. 15.

případ. Proto je potřeba pravidla interpretovat i pro případ memů. Hlavním zdrojem

mé interpretace memetické evoluce je Dawkinsova druhá kapitola o replikátorech.

Replikátorem mohou být geny i memy, ale nebudu souhlasit s Dawkinsem, že si geny

a memy jsou natolik podobné, jako očekával on a Blackmoreová. To budu

demonstrovat na rozdílných premisách. Také zobecňuji, že každý evoluční příběh je

spatřitelný ze dvou perspektiv. V kontextu přírodního výběru a replikátorů objasňuji

memetikou terminologii, kterou používají ostatní i já po zbytek práce.

Druhá kapitola je věnována dosavadnímu pokroku v oblasti memetických teorií.

Nejdříve se budu věnovat literatuře obecně a pak prozkoumám konkrétní knihy. Autoři

vymezují memetiku mezi různými způsoby a já sleduji, jakými příčinami chování

mohou memy být a kde všude je lze ve světě nalézat. Výsledkem je různě široké pojetí

kultury, rozdílné představy o šíření memů a vše má zajímavé vedlejší dopady.

Obhajuji své námitky vůči těmto teoriím, které považuji za špatně založené. Většinu

chyb těchto teoretiků lze snadno odhalit. Kapitola se soustřeďuje na důsledky teorií

memů, aby z nich plynula ponaučení, která lze využít pro další rozvoj novější a

robustnější teorie memů, kterou prezentuji v krátké třetí kapitole.

Tam zhruba načrtnu svoji novou teorii, která se bude muset opírat o informační

technologie. Budu se věnovat námitce vůči memetice od Dana Sperbera a obhájím

premisy univerzálního darwinismu, které vznikly jako moje zvláštní intepretace

Sobeckého genu v první kapitole. Pak zopakuji obdobný myšlenkový experiment

závoje nevědomosti, jako učinil politický filozof John Rawls. Ukáži i možnost, kdy

bude možné obhájit memetiku jako vědu.

1. Kapitola:

Evoluce replikátorů, přirozený svět a memetická terminologie

Když memetici sestavují své teorie, či formulují své hypotézy, tak se přitom často

ohlíží zpět na klasickou evoluční biologii a její terminologii pro svoji inspiraci.

Ačkoliv se evoluce genů velmi často liší od evoluce memů, tak obě leží na stejném

teoretickém základě, který byl poprvé publikován v knize Sobecký gen z roku 1976.

Tímto základem je jednotka takzvaného universálního darwinismu (srov. Dawkins

1983, Blackmore 1999) - replikátor - jehož konkrétními příklady jsou právě geny i

memy. V prvním vydání této knihy Richard Dawkins věnoval memům jen jednu a

poslední kapitolu z jedenácti, takže se jeho čtenář musel vybavit fantazií, nadšením či

alespoň trpělivostí proto, aby si znova přečetl alespoň druhou kapitolu o replikátorech,

protože ta se o memech nevyjadřuje přímo. Dawkins k takovému počínání čtenáře sám

sváděl, když napsal že: „Tato kniha by měla být čtena téměř jako science fiction. Byla

pojata tak, aby zapůsobila na představivost. Není to však vědecká fikce: je to věda." 2

Jenomže právě vysoká dávka nespoutané představivosti mohla mezi čtenáři způsobit,

že význam knihy četl takzvaně mezi řádky a našli v ní svá skrytá přání nebo obavy. To

se při reflexi textu mohlo projevit všude mezi póly přehnané pozitivní idealizace nebo

zbytečné nedůvěře vůči osobě autora. Já jsem se dříve pohyboval spíše blíže prvnímu

pólu než neutralitě, ale i tak se pokusím zcela vyhnout kritickým úštěpkům na účet

náboženství, které jsou přítomny v Dawkinsově knize (i ve knize Blackmoreové),

abych tuto práci naplnil raději odbornou tématikou, která bude všeobecně přijatelná.

1.1 Čtyři premisy universálního darwinismu

Universální darwinismus je fundamentální pozice evolučních teoretiků, která říká, že

kromě genů mohou existovat i jiné jednotky dědičnosti podléhající přírodnímu výběru.

Tyto jednotky získaly zobecňující název replikátory a musí disponovat schopností

vytvářet své vlastní kopie. Tuto pozici Dawkins zaujmul, když ve zkratce nadnesl

několik možných příkladů stavby života na jiných světech. Podle něj ale nemusíme

cestovat na vzdálené planety, abychom objevili nové typy replikátorů v jiných typech

evoluce, protože jeden nový typ replikátora (mem, pozn.) se na Zemi již objevil.3


[…]


by to „jen" dobře známý registr memů na nohou. Je to však uvěřitelnél Je snad

imitační teorie memů Susan Blackmoreové nebo epistemologická teorie Kate

Distinové adekvátnější? Nevím, ale právě zde rozhodně je posun ke kompetentnosti

teorie memů popsat evoluci kultury a příčiny chování. Jestli je to až příliš ambiciózní,

tak to jen ukazuje, jak ambiciózní ve skutečnosti teorie memů musí být, aby svůj účel

naplnily a zůstaly při tom morálně nezávadné.

Jak říká Dan Sperber: „Jsou ne-biologické replikátory jako memy teoreticky možné?

Ano, jistě. Samotný nápad ne-biologických replikátorů a argument, že darwinovský

model selekce není limitován striktně biologicky, již jsou samy o sobě jsou již samy o

sobě teoreticky zajímavé. Bylo by tomu tak, i kdyby vlastně žádné memy nebyly." 1 1 5

Závěr

V první kapitole jsem se věnoval dvojí možné interpretaci výchozího Dawkinsova

textu, abychom mohli diskutovat kulturní prapolévku. Vznikly čtyři premisy. Dvě

z nich jsou klasicky zpracovávanou interpretacemi, že memy již vznikly (2a) a že se

již kopírují mezi lidmi (la). Moje nové premisy jsou, že memy pravidelně vznikají ale

nekopírují se (lb) a že ještě nevznikly (2b). K těmto premisám jsem se vracel ve všech

1 1 5 SPERBER, Dan. An objection to the memetic approach to culture. In A U G E R , Robert (ed.), Darwinizing
Culture: The Status of Memetics as a Science. Oxford: Oxford University Press, 2000. S. 163.

~ 50 ~

hlavních kapitolách. V první kapitole jsem se ještě věnoval vztahu replikátora a

přírodního výběru. Zdůraznil jsem, že se na evoluce obou příběhů můžeme dívat ve

dvou perspektivách - v perspektivě na jednotlivce a v perspektivě na společnost.

Věnoval jsem se také používané terminologii. Zejména memy jsem označil za příčiny

chování, chování za fenotyp memu a produkty našeho chování za jeho prodloužený

fenotyp. Autorsky-specifickým termínům jsem se věnoval až v jejich kontextu.

Druhou kapitolu jsem otevřel tématem o literárních zdrojích. Konstatoval jsem krátký

život časopisu Journal of Memetics a upozornil, že se v tvz. A Memetics Compendium

texty článků transformují ze své původní podoby. Pak jsem se již věnoval teorii memů

Susan Blackmoreové, kterou jsem označil za imitační memetiku. Nejdříve jsem se

věnoval termínu memplex a namítl jsem, že je natolik všeobecně použitelný, až ztrácí

význam. Pak jsem se zajímal o to, za jakých podmínek jsou příčinami našeho chování

memy. Ohledně této teorie jsem došel k závěru, že mem je jakákoliv příčina chování,

která byla alespoň jednou imitována a že zvířata schopnost imitace nemají. V další

části jsem formuloval dva potenciální problémy s imitační teorií. Budou-li příliš přísná

pravidla pro to, co imitace je, pak může nastat problém, že neopakovatelné činy

například vojevůdců nebudou skrze memy spojeny s kulturní evolucí. Příliš

benevolentní definice imitace způsobí, že formu učení nebude potřeba ověřovat. Druhý

potenciální problém se týká hranice mezi entitami, které mohou nebo nemohou

obsahovat memy. Tvrdil jsem, že nikdy nebude řádně vyjasněna. Za skutečný problém

imitační teorie jsem však označil nepropracovanou terminologii.

Teorii memetiky Kate Distinové jsem označil za epistemologickou. Věnoval jsem se

začátku knihy Distinové, který jsem označil za dobrý náčrt metodologie. Pak jsem se

věnoval tomu, jak Distinová rozvíjela svůj přístup vůči komplexitě kultury

v souvislosti s metareprezentacemi a reprezentačními systémy. Naneštěstí jsem

Distinovou musel usvědčit z toho, že v průběhu psaní své knihy proměnila význam

definice memu a tudíž jsem její teorii označil za nedokončenou a terminologicky

vágní. Přesto si stále myslím, že tato křesťanská filozofka posunula memetiku dále než
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Blackmoreová právě kvůli náčrtu metodologie.

Na konec druhé kapitoly jsem se věnoval dlouhodobě přispívajícímu filozofu Danielu

Dennettovi. Dennettův memetický přístup ke svěřuje nelimitovaný, což jej sice činí

imunním vůči námitkám z nejasných hranic mezi entitami s memy a těmi ostatními,

ale jeho texty mohou svádět jiné teoretiky memů, kteří by rádi omezovali rozsah svých

teorií, k chybám. Konstatoval jsem, že Dennettova činnost nespočívá ve vytváření

konkrétní obecné teorie memů. Označil jsem ho spíše za strážce nápadu pozorovat svět

memy. Věnoval jsem se ontologickému kategorizačnímu systému jeho Věže, kterému

se věnovala i Blackmoreová, když upravila podmínky toho, co je podle ní mem.

V poslední třetí kapitole jsem se dále věnoval premisám z první kapitoly. Souhlasil

jsem s námitkou Dana Sperbera, ale současně jsem na premisách ukázal, že memetika

je i tak možná jako věda. Tvrdím, že budoucnost memetiky bezpodmínečně závisí na

tvorbě softwaru, kterému říkám registr memů. K určení jeho kontur jsem použil

myšlenkový experiment podobný závoji nevědomosti od Johna Rawlse. Pokusil jsem

se načrtnout obecnou teorii memů a nabídl j i ke kritice. Dbal jsem na prevenci proti

jejímu zneužívání a navrhl test její vědeckosti. Rozsah zkoumané kulturní evoluce

jsem nechal, aby definovala Distinová svým perfektním vhledem.
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