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1. Ciele a štruktúra práce

Práca si kladie za cieľ objasniť, čo je to mém (Dawkinsov termín v Sebeckom Géne pre kultúrny analóg
biologického génu); a v nadväznosti na to i revidovať a legitimizovať memetiku ako vedecký rámec
s potenciálom objasniť fenomén ľudskej kultúry a jej evolúcie. Autor chce urobiť konceptuálny
poriadok, ktorý by sa rigoróznosťou a užitočnosťou približoval genocentrickému modelu prírodného
výberu (gén; genotyp; genofond; fenotyp; rozšírený fenotyp). V 1. kapitole autor preto predstavuje
tento rámec. V 2. kapitole potom diskutuje memetické prístupy (Dawkins, Blackemoreová, Distinová,
Dennett) a všetky v podstate kritizuje na vágnost' alebo nedôslednosť. Ak mu rozumiem správne, vadí
mu, tak či onak:

a) vágnost'terminológie: nedostatočné rozlišovanie medzi mémom (informácia reprezentovaná
v mysli, kódujúca nejaký typ schopnosti či chovania), fenotypom mému (kódovaná schopnosť či
chovanie) a rozšíreným fenotypom mému (produkt schopnosti či chovania - napr. artefakt).

b) predpoklad, že, na rozdiel od génov, mémy nekonštruujú organizmus. Autor tvrdí, že mémy
konštruujú myseľ, pretože sú to reprezentované informácie a čo je myseľ bez reprezentácií?

c) predpoklad, že mémy sa produkujú/reprodukujú skrze kopírovanie v podobe imitácie. Podľa
autora, ak mu rozumiem, je treba predpokladať len to, že mémy sú mentálne reprezentované
inštrukcie či procedúry pre saturovanie istých potrieb, ktoré sa tvoria a šíria v mysliach jedincov
v rámci nejakej populácie skrze rôzne mechanizmy (avšak autor nám nehovorí príliš veľa o tom, ako).

V 3. časti chce autor načrtnúť vlastnú koncepciu memetiky, ktorá by netrpela na vyššie uvedené
problémami. A zamýšľa sa - pomocou akejsi analógie Rawlsovho „závoja nevedomosti" - čo by bola
legitímna memetika.

2. Zhodnotenie práce

Práca ma zaujímavý cieľ; a páči sa mi, že autor k nej pristupuje autonómne a premýšľavo (hoci jeho
sledu myšlienok nie vždy rozumiem). Jej silná stránka spočíva 1. v prehľade existujúcich memetických
teórií a 2. ich kritike. Slabá stránka je však v tom, že ani po tejto kritike nie som o moc múdrejší, čo sa
týka povahy mémov a memetiky.

Ak má byť memetika o niečom, potom o mémoch, ako tom, čo sa (podobne ako gén) diferenciálně
šíri či replikuje v populácii jedincov; avšak na rozdiel od génov, skrze sociálny-kultúrny prenos.
Z tohoto pohľadu, nevidím dôvod, prečo by mémy mali byť len štruktúry „v hlavách" jedincov
(naopak, to mi zaváňa nekritickým internalizmom); hoci len systémy s istými mentálnymi a sociálnymi
schopnosťami môžu zaplaviť ich vnútorné a vonkajšie prostredia mémami. Tam kde autor hovorí o

mémoch ako o reprezentáciách je v ťažkých problémoch autor sám. Niekedy to pôsobí tak, že mém =
reprezentácia. Inde sa zdá, že mém je meta-reprezentácia (napr. konceptu/ideje „páky). Okrem toho,
že toto nie je konzistentné (očividne, meta-reprezentácie sú podmnožinou reprezentácií), ani jedno
ani druhé vymedzenie nevyjasňuje, prečo by mal byť mém specificky spojený s kultúrou a kultúrnou
evolúciou (reprezentácie a dokonca ani meta-reprezentácie sa nemusia týkať kultúry, ani šíriť
sociálno-kultúrne). Autorova vlastná predstava o memetike v časti 3. je pre mňa v tejto podobe
nepreniknuteľná; a nijako mi nepomohla utvoriť si lepšiu predstavu o povahe mémov a memetiky.

Okrem toho má práca i formálne nedostatky: pomerne časté gramatické a štylistické nedostatky; tiež
ťažko zrozumiteľné či nezrozumiteľné pasáže (pozri napr. výklad na s. 35-36).

Summa summarum, prácu hodnotím známkou C, predovšetkým preto, že oceňujem autorovu ochotu
samostatne uvažovať o problematike.

3. Otázky k obhajobe:

• Čo je to teda mém? Ako sa reprodukuje/šíri, ako súvisí s kultúrnou evolúciou?
• Mohol by autor ešte ratz a jasne vysvetliť v čom presne je problém s Distinovej koncepciou

memetiky ?

V Hradci Králové 14.8. 2023 Doc. Mgr. Ladislav Koreň Ph.D.